do qual não se desincumbiu o apelante.8.- A r. sentença, embora tenha invocado o disposto no art. 20, parágrafos 3º e 4º do CPC, arbitrou os honorários advocatícios no montante de 10% (dez por cento) sobre o valor da causa - esta correspondente a 574.531,00 (quinhentos e setenta e quatro mil, quinhentos e trinta e um reais -, verba que deve ser reduzida para R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), sob pena de afronta ao referido texto legal e em consonância com o reiterado entendimento desta Turma.9.- Apelação provida em parte.(grifos nossos)
(Apelação Civel - AC493688/RN, data da decisão 05/04/2011)
Nesse decisum o Relator é preciso

[...]

603.137/MG), ônus do qual não se desincumbiu o apelante.8.­ A 
r.  sentença,  embora  tenha  invocado  o  disposto  no  art.  20, 
parágrafos 3º e 4º do CPC, arbitrou os honorários advocatícios 
no montante  de  10%  (dez  por  cento)  sobre  o  valor  da  causa  ­ 
esta correspondente a 574.531,00 (quinhentos e setenta e quatro 
mil, quinhentos e trinta e um reais ­, verba que deve ser reduzida 
para  R$  2.500,00  (dois  mil  e  quinhentos  reais),  sob  pena  de 

afronta ao referido texto legal e em consonância com o reiterado 
entendimento desta Turma.9.­ Apelação provida em parte.(grifos 
nossos) 

(Apelação Civel ­ AC493688/RN, data da decisão 05/04/2011) 

Nesse  decisum  o  Relator  é  preciso  quando  trata  da  possibilidade  de